
 

ANO LII                    N.º 109                22/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 3 (TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 109 22/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.546 de 21 de junho de 2018. 

 

 

Criação do Grupo de Trabalho para 

estabelecer regras de uso,

 logística e sustentabilidade da 

embarcação Ciências do Mar III e 

acompanhar o processo final de entrega do 

navio. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Criar Grupo de Trabalho que estabelecerá regras de uso, logística e sustentabilidade da 

embarcação Ciências do Mar III e acompanhará o processo final de entrega do navio. 

 

Art. 2º. Designar para compor o GT os servidores: Professor ABILIO SOARES GOMES, matrícula 

SIAPE Nº 297955, do Departamento de Biologia Marinha; ANA LUIZA SPADANO 

ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE Nº 1142698, do Departamento Geoquímica; Professor  

ARTHUR  AYRES  NETO,  matrícula SIAPE Nº 1549519, do Departamento de Geologia; Professor  

ESTEFAN  MONTEIRO  DA  FONSECA,  matrícula SIAPE Nº 2145262, do Departamento de 

Geologia e Professor ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, matrícula SIAPE Nº 311596, do 

Departamento de Biologia Marinha. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 

Universidade Federal Fluminense. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16596-1396 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 109 22/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PROGEPE, em 20/06/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

PRISCILA SANTOS SILVA, Assistente em Administração da Faculdade de Direito (ESD), para 

Mestrado em Administração da Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói, RJ, de 11/07/2018 

a 14/12/2018, com ônus limitado. (Proc. 23069.152455/2018-58). 

 

VANESSA FERREIRA GOMES DA SILVA, Psicólogo da Seção Psicossocial da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas (SPS/DAS/CASQ/PROGEPE), para Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 

Psicossociologia de Comunidades e Ecologia Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), 

na cidade do Rio de Janeiro - RJ, de 09/08/2018 a 31/03/2022, com ônus limitado. (Proc. 

23069.152465/2018-93). 

 

XOAN CARLOS LAGARES DIEZ, Professor do Magistério Superior do Departamento de Letras 

Estrangeiras Modernas (GLE), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Letras (Estudos 

Linguísticos) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em Curitiba – PR, de 01/08/2018 a 

31/07/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.152162/2018-71). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 


